ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:            /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Hưng Yên, ngày         tháng  5  năm 2023

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác truyền thông chính sách

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên;

  Báo Hưng Yên; Tạp chí Phố Hiến.

Truyền thông chính sách là một nhiệm vụ, chức năng quan trọng của cơ

quan hành chính nhà nước các cấp. Báo chí và các loại hình truyền thông khác là

kênh thông tin, phương thức cơ bản, quan trọng để thực hiện việc truyền thông

chính sách. Trong bối cảnh bùng nổ thông tin như hiện nay, công tác truyền

thông chính sách cần được chú trọng tăng cường, nâng cao tính chuyên nghiệp,

góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu quả, hiệu lực thực thi chính sách.

Trong những năm qua, các cơ quan hành chính nhà nước và cơ quan báo

chí trong tỉnh đã tích cực truyền thông về chính sách, tuyên truyền, quảng bá văn

hóa, con người, vùng đất, tiềm năng, lợi thế, chính sách đầu tư của tỉnh Hưng

Yên đến người dân trong nước và quốc tế. Tuy nhiên công tác truyền thông

chính sách trên địa bàn tỉnh vẫn chưa được quan tâm đúng mức. Các Sở, ban,

ngành, địa phương chưa có đội ngũ cán bộ làm truyền thông chính sách chuyên

trách, chuyên nghiệp; chưa nhận thức đầy đủ tầm quan trọng của việc phải bố trí

nguồn lực (nhân lực, điều kiện làm việc, kinh phí) phù hợp cho công tác truyền

thông chính sách. Việc thiếu kế hoạch, thiếu chủ động, thiếu chuyên nghiệp

trong cung cấp thông tin và truyền thông có thể dẫn đến sự cố, khủng hoảng

truyền thông, ảnh hưởng đến việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác truyền thông chính sách, đảm bảo huy động,

khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn lực của tỉnh, góp phần xây dựng tỉnh

Hưng Yên phát triển nhanh và bền vững, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Thực hiện việc công khai thông tin theo quy định của Luật Tiếp cận

thông tin; Luật Báo chí; Nghị định số 09/2017/NĐ-CP 09/2/2017 của Chính phủ

quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ

quan hành chính nhà nước; Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động

2

lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn

2022-2027”. Chủ động, đổi mới phương thức truyền thông và hình thức cung

cấp thông tin cho báo chí đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định.

- Quan tâm bố trí cán bộ phụ trách công tác truyền thông chính sách và

sắp xếp, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ làm công tác truyền

thông chính sách đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Xây dựng kế hoạch truyền thông hằng năm và linh hoạt triển khai hoạt

động truyền thông từ khi hoạch định chủ trương, xây dựng, hoàn thiện, ban hành

và thực thi chính sách; bố trí bộ phận truyền thông chính sách tham gia góp ý,

phản biện trong quá trình xây dựng và thực thi chính sách.

- Chủ động kết nối, phát triển mạng lưới truyền thông; bố trí kinh phí để

tăng cường công tác truyền thông chính sách; đặt hàng, giao nhiệm vụ cho các

cơ quan truyền thông, báo chí làm nhiệm vụ truyền thông chính sách phù hợp

với yêu cầu và quy định của pháp luật.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Chủ động cung cấp thông tin, chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh cho các

sở, ngành, địa phương và cơ quan báo chí để thực hiện tốt, hiệu quả, tạo sự đồng

thuận trong việc thực hiện cơ chế, chính sách.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn, theo dõi thực hiện việc công khai thông tin theo quy định

của Luật Báo chí; Luật Tiếp cận thông tin; Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày

của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo

chí của các cơ quan hành chính nhà nước và các văn bản có liên quan.

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan, rà soát, hoàn thiện văn

bản quy phạm pháp luật, chương trình, kế hoạch nhằm nâng cao hiệu quả hoạt

động của các cơ quan báo chí, truyền thông, bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ

truyền thông chính sách.

- Ứng dụng công nghệ hiện đại trong quản trị thông tin truyền thông để

phát hiện, dự báo các xu hướng thông tin tích cực và tiêu cực, có lợi và bất lợi

cho công tác chỉ đạo điều hành; triển khai các mô hình truyền thông chính sách

mới theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách trên nền tảng số; sử dụng công nghệ

rà quét, đánh giá xu hướng thông tin trên báo chí, truyền thông để nắm bắt các

vấn đề phát sinh trong công tác truyền thông chính sách. Quản lý chặt chẽ thông

tin trên báo chí, mạng xã hội, đảm bảo những thông tin chính thống, tích cực về

đời sống xã hội trên báo chí phải là luồng chính, bao phủ. Phối hợp với Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương chủ

động định hướng, cung cấp thông tin chính xác, kịp thời cho báo chí và các

phương thức truyền thông khác về những vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

3

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Công an tỉnh đấu tranh bóc gỡ,

ngăn chặn các luồng thông tin xấu độc, tin giả của các thế lực thù địch chống

phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ chính quyền với nhân dân, xuyên tạc chủ trương

chính sách, gây mất đoàn kết trong xã hội; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi

phạm. Đối với nội dung vượt thẩm quyền báo cáo với UBND tỉnh và đề xuất Bộ

Thông tin và Truyền thông hỗ trợ.

- Xây dựng và triển khai các chương trình bồi dưỡng, tập huấn nâng cao

nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ truyền thông của các sở, ngành và địa phương

trong công tác truyền thông chính sách, kỹ năng cung cấp thông tin cho báo chí,

kỹ năng, quy trình, cẩm nang xử lý thông tin và ứng phó với khủng hoảng truyền

thông trên không gian mạng.

4. Sở Tư pháp

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai Quyết định số

407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ

chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”; Kế hoạch số 126/KH-

UBND ngày 07/7/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Đề án trên

địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 04/STP-HĐPH ngày 17/4/2023 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh triển khai thực hiện Đề án năm 2023 trên

địa bàn tỉnh.

- Tăng cường đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc triển khai thi hành Luật

Tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm thúc đẩy việc thực

hiện quyền tiếp cận thông tin của người dân, trong đó có tăng cường truyền

thông chính sách.

5. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trình Ủy ban nhân

dân tỉnh các nội dung về vị trí việc làm, biên chế công chức, viên chức làm

công tác truyền thông bảo đảm phù hợp quy định pháp luật và hướng dẫn của

Bộ Nội vụ.

6. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí

kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước để thực hiện công tác truyền

thông chính sách của các sở, ban, ngành, địa phương theo quy định của pháp

luật về ngân sách nhà nước.

7. Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình, Tạp chí Phố Hiến

Phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các sở, ban, ngành, địa phương trong

công tác truyền thông chính sách. Tăng cường, nâng cao chất lượng truyền

thông chính sách, đẩy mạnh chuyển đổi số báo chí, ứng dụng công nghệ, đổi

mới phương thức truyền thông đa phương tiện để tạo hiệu quả, hiệu ứng lan toả

trong truyền thông chính sách.

4

 Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h);

- Hội Nhà báo tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVXPh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2023-05-26T15:47:03+0700

		2023-05-26T22:47:16+0700

		2023-05-27T06:49:02+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2023-05-29T07:33:19+0700

		2023-05-29T07:33:19+0700

		2023-05-29T07:33:19+0700